dero

unterthänig-gehorsamster diener

Conrad Gebhard Stübner ss. th. stud.

Wien, den 27. Jan. 1725.

P81a (180a) Matthias Marth an Johann Albrecht Bengel

Preßburg, den 21. Februar 1725

WLBS-BN. Abgedruckt: Wächter 1865. 221f.

P82 (181) Johannes Maleter an Anton Heinrich Walbaum

Leutschau, den 22. Februar 1725

AFrSt/H, D 58:983-986. Abschrift.

Vakanz und Predigerwahl in Leutschau. Heimtücke und Tricke der Wittenberger den Rivalen aus Jena und Halle gegenüber.

A. H. Valbaumio, amico suo suavissimo

³⁶³ A. H. Francke: Schriftmäßige Anweisung recht und Gott wolgefällig Zu beten. Halle, Schütze 1695. Vgl. Raabe / Pfeiffer 2001. Nr. C 15.1-7.

³⁶⁴ A. H. Francke: CHristus Unser Alles. Gehalten: in Augsburg, 26.1.1718. Gedruckt: Halle, Waisenahus 1723. Vgl. Raabe / Pfeiffer 2001. Nr. E 400.1.

s[alutem] d[icit] p[lurimam]

Ioannes Maleter dr.

Magnopere affectu sum gaudio, cum ex literis iis ad d. Ionii datis legissem te salvum atque incolumem etiamnum vivere Halae, unde ne fors tuam apud me memoriam oblitteratam censeris, brevi hac epistola te convenire decrevi, cumque in iisdem literis Ionianis quaeras, quid noster Milleterus? Latere te nolui me nunc maxime praxi incumbere, acceptis enim ante triennium vocatoriis, ut dicitur, ab inclyto comitatu Scepusiensi et ante semestre a libera regiaque civitate Leutsoviensi pro physico ordinario patriam deserui et huc me contuli a festo S. Michaelis, oeconomiam Igloviensem et fodinas cuprias aequae ac ferreas per susceptum scribam metallicum administrans, quamvis et ipsemet subinde Igloviam invisam non nisi una hora huc distantem. In iisdem literis mentionem facis protestationis contra Hallenses factae hic Leutsoviae ab inspectoribus ecclesiae nostrae, vulgo kirchen-vorsteher, itaque ut nodum hunc Gordium tibi solvam, lubet ab ipso ovo rem eam describere.

Quartus volvitur annus, quod diaconus communitatis nostrae evangelicae vitam commutavit cum morte, igitur candidati (Frühauff, olim Vitenbergae, et Guntherus Jenae tibi notus, ibidem Halae et Lipsiae quondam literis operam dans) sunt terni pro officio supplendo, sors cecidit supra Güntherum, licet hic nihil minus, quam ecclesiasticum officium apeteret [!]. Ob astmaticam enim affectionem maluisset mercaturam amplecti disuadentibus licet me et defuncto meo affine d. doct. Schwab, altero e contra per consanguineos suos apud inspectores, seniores et reliquam communitatem nostram omnibus modis personam suam commendante. Hoc ipso autem Frühauff, licet ad id tempus optimum se simularet amicum Güntheri, ob sortem pro voto suo minus cadentem, dum coram non auderet, occulte hinc inde aliis praecipue consanguineis suis et Sclavorum pastori nostro, Gros, quondam etiam Vitebergensi (qui etiam tertium inter candidatos locum habuerat) suspicionem facit pietismi apud Güntherum. Huic praeiudicio accessit, quod Güntherus officio admotus pro concione non aequae caenociniis [?] verborum et oratoriis flosculis incumberet, sed textum primum exegetice tractando tandem porismata extrahendo simplicibus melius, tamen intelligibilibus verbis auditorium circa credenda et agenda instrueret, eoque ipso plerisque omnibus bonis ex communitate sese probaret, quem favorem communitas etiam ex catechesi more Hallensium tractata, non hic recepto antiquo, dum sibi conciliaret, alter pastor nempe noster Germanicus, Pfanschmid, livis id intuebatur et etiamnum intuetur oculis. Vitricus suus etiam ob malam vivendi rationem cum domina matre Güntheri omnem lapidem movit ad dehonelandum et persequendum Güntherum. Nec enim a 2 annis cum ipsa cohabitavit. Unde tot tantisque sive apertis sive occultis inimiciis lacessitus Güntherus non potuit non difficile per aliquot [!] tempus habere officium, semper tamen ceu in re iusta coram communitate absolutus triumphavit.

Sed ecce cum iam harum suspicionum, minarum irritus aliquandiu zelus adest, huius Veinert Viteberga redux, qui dissertatione habita sub Verensdorffio, titulus dissertationis, ni fallor, est: Cautela circa id, quod practicum est in theologia³⁶⁵ (titulus dissertationis mihi excidit), lucem videtur affundere maximam de controversiis (utinam publice refutaretur disputatio eius) pietisticis, unde nova calumniarum series. Sed cum malevoli non sperarent apud communitatem se aliquid pro voto impetraturos, invitant ante annum huc superintendentem Eperiesini morantem Schwarzium, qui dum irritos suos conatus videret, difficile enim iniustae causae patrocinium, ne tamen (conviviis et muneribus malevolorum placatus) ipsorum causae deesset, suadet protestationem,³⁶⁶ imo, quod audivimus, Gross ad calamum dictat contra

³⁶⁵ A. Weinert: Cautelas circa id, quod in religione ac theologia practicum dicitur, observandas... proponet. Wittenberg, Gerdesius 1722. Petrik IV. 835.

³⁶⁶ P59c(145c).

Hallenses inspectoribus (qui caussae Guntherianae favent, bini enim sunt Schwab et Reich) insciis, post cuius abscessum malevoli (qui vel Fruauffiani amici vel Gross amici vel Pfanschmid consanguinei vel Veinerti aut Bachmanni, dni Guntheri vitrici, amici sunt) omnes Pfanschmidio tradunt protestationem (felleris igitur, si inspectores culpas, nec Pfanschmidium pastorem amicum credas Guntheri, ipse enim vel maximus eius inimicus, sed ut malevolorum rem melius promovere possit, simulat aulicam amicitiam, cuius falsitatem, si quis demonstrandam vellet, innumeris documentis probata sisti posset). Quae hinc inde cum per cives spargitur, ut taceam epicrysin datam a Veinerto super literas Treutmännianas Halae olim studiis operam dantes [!] (scias enim totam historiam harum controversiarum una cum documentis iam 24 plagulas conficere, quae studio asservantur pro bono Hallensium), dum ad inspectores et Güntherum defertur, communitatem advocant, fitque publica reprotestatio desuper a communitate superintendenti mittenda, cui reprotestationi etiam Pfanschmid metuens a communitate suum calculum et chyrographum adiecit, superintendens autem denuo muneribus malevolorum irretitus reprotestationem non agnoscit et protestationem fundamento inniti scribit, praecipue quod unus ex ministerio peculiare ea de re ad eum dederit litteras (quem intelligit, an Pfanschmidium vel Gross, divinare nequimus, cum uterque id coram communitate perneget), manet re sitaque indecisa inspectoribus et communitate Güntherum tuentibus.

Quid fit? Videntes malevoli neque sic album calculum sibi cadere, non contenti superintendente Schvarzio ad alium superintendentem confugiunt, et ne res animadverteretur Güntherum tangi, omnibus Hallensibus in Hungaria indicitur bellum per eundem superintendentem Kermannum datis litteris³⁶⁷ tam falsa Hallensibus inscribentibus, ut fateri debeam me ad primam lecturam literarum earum horruisse, ecclesiae nostrae in Hungaria certe ita fatales sunt, ut si catholicis ad manum venerint, nisi innata clementia caesariae maiestatis aliud senserit, actum de nobis erit, praeprimis cum in commissione Pelthensi [!]³⁶⁸ nostratibus iam obiectum fuerit scissam esse ecclesiam nostram, adeoque nec Vitebergenses nec Hallenses veros esse August. Conf. addictos, cumque id politicae nostrae personae negarint praetextentes odium unius academiae ad alteram, facile ex his literis iuxta verba earum concludent in fundamentalibus nos ab invicem secedere moti testimonio et auctoritate nostri superintendentis, quarum literarum paria, ut et alia plura scripta de controversia huiate [si] d. Hallenses averent, a dno Belio Posenio vel dno Lerch Vienna haberi possent. Hae literae antequam huc mitterentur a dno superintendente Schvarzio, iam per alium amicum nobis communicatae fuerant, unde iam hic existens cum dno Gunther consultum duxi easdem cum dominis inspectoribus communicare, et siquidem partim imputatorum, partim Latinae linguae non ex integro compotes essent, dominus Gunther, quantum pro ratione temporis licuit, ipsis Germanice eas exposuit, cumque paucis interpositis diebus ob alia negotia ecclesiastica convocanti [!] essent potiores ex communitate, conclusum eo ipso tempore etiam has literas communicandas esse, id quod etiam factum. Sed ecce dum perlectis iis tacente sponte Pfanschmidio, licet rogatus, Guntherus, ego et alii seniores aliqui amici sui sensa desuper aperirent, Pfanschmid dissimulare amplius nesciens odium suum contra Güntherum et Hallenses surgit minitans se depositurum officium, quod omnes contra [!] se agant (cum tamen nihil vel in minimo contra eum fuerit, nostra verba enim erant generalia, nec eum respicientia, sed Kermannum), scilicet quod eo ipso concilium cum eo cūsum [?] viderit, non posse subsistere, me et aliis tacentibus abripit se ex sacristia, ubi consessus noster erat, vixque per remonstrationem inspectorum, quod eo ipso iudicium vel affectibus se indulgere, cum nihil contra eum prolatum sit, reductus est, iterum iterumque, dum quisque pro veritate loquitur,

³⁶⁷ P64(154).

³⁶⁸ Die durch den Gesetzartikel XXX/1715 zur Untersuchung der gegenseitigen Religionsbeschwerden zustande gekommene Kommission in Pest tagte von 1721 bis 1728. Vgl. V54(220).

minatur depositionem officii (quod ego et Guntherus bene scivimus eum non futurum, sed fulgure ex pelvi nos voluisse perterrere, gnari morbi eius argentinae, licet enim ditissimus, plus tamen sitiit, quo magis potat), donec tandem seposito vel potius dissimulato odio consentiret se non rescripturum eo de negotio dno superintendenti nec subscripturum eas. Hic adusque finis et ex parte iam tranquillitas, quam diu, Deo notum. Sciunt tamen malevoli nos de omnibus informasse superiores, baronem Hellenbach et alios, qui superintendentibus omnibus pacem et concordiam suasit, Deus, qui est veritas ipsa, sciet et in posterum veritatem licet subinde pressam publicae luci sistere, is nos in posterum quoque eius amantes esse sinat.

<Haec igitur pauca habe in compendio, perdilecte Vallbaum, quaeso fac me certiolem, cum quibus orphanotropheum Glauchense correspondeat Vratislaviae, possim ab eo medicamenta Hallensia petere Vratislavia, per annum enim 4 vel 5 nostri aurigae pergerat [!] pro mercibus. Si quae Islebia prisci habere de lapide scissili vulgo (kupffer-schieffer), quae figuram et imaginem herbarum at pirium [!] exprimunt, faceres id per quod gratissimum, si data aliqua occasione Vratislavi [!] primo vere posses, non secus ex Malabar si quaedam curiosa obtinere posses, in eo enim sum, ut curiosa Hungariae congregam et tandem typis evulgem. Habeo enim iam aliqua numero erudito nec dum nota. Significes, qualiter cum Lerchio possem habere correspondentiam. Dno d. Alberti, Freyer, et quos mihi notos esse scis, plurimam verbis meis dicis salutem. Iam te salvum quam diutissime esse cupio. Dabam Leutsoviae die 22. Febr. 1725.

Quae scripta mediaca d. Stahla praeterito anno ediderit, aut quae momentu digna hactenus occurrerint, quaeso fac me certiora>

A monsieur monsieur Antoine Henric Valbaum, candidat en droit, mon tres chere ami, present

a Halle en Saxonie

par Vienne

P83 (182) Samuel Pellionis an Heinrich Milde

Schemnitz, den 6. März 1725

AFrSt/H, B 8:38(113). Auszug.

Aktivitäten der lutherisch orthodoxen und deren Auftreten gegen die Benutzung der Böhmisches Bibel; Mitteilungen betreffend [G.] Fernet und dessen Begegnung mit der lutherisch orthodoxen Geistlichkeit im Zusammenhang mit dessen Vokation.

<Extract aus herrn conrector Pellionis brief an Milde datirt [S]chemnitz den 6ten Martii 1725>

Es scheint, als wenn die jetzige undanckbahre welt dergleichen adminiculorum pietatis nicht werth wäre. Wie sie denn auch biß dato sonderlich der sogenante orthodoxus lutheranus clerus dermaßen um uns herum wüthet und tobet, daß er auch die neue aufgelegte Böhmisches Bibel verworffen und den leuten aus den händen auszuschlagen sich bemühet etc. Der herr Fernet, der auch bey Ihnen studiret, muß jetzo vieles von der lutherischen geistlichkeit bey seiner vocation zum pastorat in ein dorff leiden, da sich die herrn geistlichen verschworen, ihn nicht anzunehmen.³⁶⁹ Deus nostri, illorum et totius patriae nostrae ipse misereatur. Vale.

³⁶⁹ Vgl. P94(198).

P84 (183) Matthias Marth an Johann Franz Buddeus

Preßburg, den 5. April 1725

ThULBJ, Ms. Prov. f. 152b, Mappe III, 593f. Ausfertigung.

Verdeutsch mitgeteilt: Feyl 1960. 68-70.

Marth empfiehlt den Studenten A. Kosztolányi, der in Preßburg Buddeus' philosophische Kompendium zu schätzen wusste. Ihr Gegner, [D.] Krmann, wird mit seiner Polemik nur sich selbst schaden.

Viro magnifico, summe reverendo, amplissimo atque excellentissimo,

d. Ioanni Francisco Buddeo

s[alutem] p[lurimam] d[icit]

Marthius.

Vides denuo, vir magnifice, Hungarum eumque nobilem Andream Kosztolány tua aliorumque celeberrimorum virorum fama eo plectum, ut Musas Salanas salutaret. Quem commendatione quadam tenui instructum ad te mittere nullus dubitavi, quia de insigni tua benevolentia per literas nuperrime certior sum factus et iuvenis honestissimus te magni semper a nobis factum videre magnique facere adlaborabat. In gymnasio namque Poseniensi literis imbutus humanioribus elementa philosophiae te auctore edita³⁷⁰ haud supremis labris degustavit, et quia liber ille classicus apud nos est, ita deamavit, ut ipsum auctorem venerandum audire iam iam sitiatur. Non potui igitur, quin hominem tui cupidissimum Ienam petentem literis meis comitarer. Dabit quidem et is operam iurisprudentiae, sed partim edoctus politicis non solum opus, sed et necessum esse, ut in theologia thetica ac morali bona fundamenta habeant, partim proprio instinctu ad linguarum sacrarum culturam impulsus, a qua Hungari nostri, nobiles potissimum magnopere abhorrent, et tuum se auditorem praebebit diligentissimum. Dignabere vero etiam consilio tuo de studiis ordine tractandis, quo ille se regi, scio, patietur libentissime. Et haec sunt, quae, vir summe reverende, audacter quidem singulari tua fretus benevolentia, reverenter tamen atque submisce abs te flagito. Rectoris partes quodsi commendando subire tibi videbor, non me pudebit vel paenitebit. Fui enim per aliquod tempus rector gymnasii nostri, quae etiam causa est, ut iuvenes mea partim informatione, partim directione usi (ex quibus et hic unus est) qualemcunque in me fiduciam ponant et meam, nunc pastoris Poseniensis ordine tertii, nihilominus sibi expetant commendationem. Multiquoties, vir amplissime, eiusmodi datur occasio, vel ideo gratissimum accidit, ut animum tibi devinctissimum testari et plures amplissimi nominis tui aestimatores excitare queam. Habent sane, vir excellentissime, et habebunt semper te doctrina non minus, ac virtutibus excellentissimum, quibuscunque datum est ab ore tuo pendere, tecum conversari, uti consilio tuo teque duce progressus in studiis ac pietate facere exoptatissimos. Omnes hinc, quod spero, illud unicum in votis habebunt, ut Numen aeternum te doctorem ecclesiae evangelicae dignissimum aptissimumque diu salvum conservet atque incolumem in laudem o[ptimi] maximi nominis sui, amplificationem regni spiritualis et permultorum salutem temporalem aeternamque. De adversariis tuis, numero quidem multis, pondere tamen sat levibus, clariorem tibi victoriam precor nullam, quam ut veritatis fulmine percussi rectius sentire incipiant, vel ultro obstrepentes salutari pudore adfiantur. Qui te in patria nostra haud ita pridem in literis suis circularibus³⁷¹ famosum theologum Ienensem adpellavit, Krmannus superintendens, ille malis suis facinoribus iam pridem famosissimum sese reddidit, et periculum est, ne bellum ciendo ecclesiasticum et viros orthodoxiae deditissimos pro pietistis

³⁷⁰ J. F. Buddeus: *Elementa philosophiae practicae, quibus ethica, jurisprudentia naturalis, jurispr. gentium et politica...* traduntur. Halle 1697. Derselbe: *Elementa philosophiae theoreticae et practicae*. Tom. 1-3. Halle 1703. 8. Aufl. 1724. Vgl. Budde 2004.

³⁷¹ **P64(154).**

declarando sibi ipsi malum accersat praesentissimum. O Deus, sana nostra vulnera, vulnera totius ecclesiae tuae! Amen. Dab[am] Poson., d[ie] V. Apr. anno MDCCXXV.

[Adresse:] Viro magnifico, summe reverendo, amplissimo atque excellentissimo, Ioanni Francisco Buddeo, ss. theologiae doctori et professori celeberrimo Ienam.

P85 (184) Martin Bohurad an Heinrich Milde

Preßburg, den 6. April 1725

AFrSt/H, B 8:42(123f). Ausfertigung.

Verdeutsch mitgeteilt: Rösel 1961. 66-68.

Bohurad wurde Rektor in Velká Paludza in der Liptauer Komitat, aber bald erhielt er die Berufung nach Pressburg als Konrektor. Über seine hiesigen Schulkollegen. Sein Nachfolger in Velká Paludza ist den Hallensern feindlich gesinnt. Über den Fall J. Treitmann und den Fall J. Hradsky. Die tschechischen Traktate teilt er in der Gemeinde aus. Gibt es noch Exemplare der tschechischen Bibel?

Clarissimo atque doctissimo viro, domino Heinricho Milde, amico suo in Christo integerrimo,
s[alutem] p[lurimam] d[icit]

Martinus Bohuradt.

Laudandum et glorificandum nomen Domini sit, quia dignum in seculum seculi a nobis quoque, quos saluari sui et Christi Iesu cognitione ex gratia uberrima est dignatus, quibusque splendere iubet lumen veritatis et bonitatis suae in Cimmeriis prope Hungariae nostrae tenebris. Quod nisi esset, facile profecto obliterari oblivione possent in nobis scintillae misericordiae eius et fidei, quas ipse succendit. Sed quorsum haec? Verax est Dominus, beati confidentes in nomen eius. Amen! Halleluia!

Post annum tandem, et quod excurrit, ad tuas, vir clarissime, amice integerrime, mihi respondere licet, quas 20. Martii 1724. Nagy-Palugyam direxeras. Non mea id profecto negligentia vel remissione ab eo, quem in me deprehendi, I. Christi et Dei et vestri amore (quid enim dulcius, quam vobiscum esse, ipsae illae horae et momenta, quibus vestri recordor, sunt mihi iucundissimae), sed rebus, quae me adhuc circumstabant cum multitudine, tum varietate. Res meas gestas ab exordio pertexam.

Vix medio anno vivebam in privata statione mea, ad quam eram vocatus apud d. reverendum Belium, cum vocarer ad munus rectoris in articulari ecclesia Nagy-Palugyensi obeundum, quam vocationem eo putabam magis divinam esse, quo certior eram eam nec prensationibus nec commendationibus humanis esse factam, ideoque neque reieci. Adaperuerat mihi ibidem Deus ianuam satis patentem inter homines corruptos quidem et opinionibus de Halensibus falsis imbutos, sed vero veritatis etiam et purioris evangelii et cum doctrinae sanae tum vitae sanctioris amantissimos. Hinc etiam fiebat, ut brevi omnium in me converterentur et oculi et animi non solum ad suscipienda, quae docerem, sed et ipsa vita exprimenda. Schola mea ita adcrecebat, ut locus amplius auditores non caperet. Auditores, et qui [...]der potiores ex nobilibus, toti mei erant, nec erat quidquam (quod tamen gratiae Dei unice tribuo), quod in me desiderassent. Desiderabant tamen, ut pro cathedra sancta in celebritate publica saepius sermones ad populum haberem, quod et quolibet mense fere sermone Slavico fiebat fructu cum non mediocri. Rapiebantur omnes in admirationem, quid fieret, quod iuventus proficeret ita, ut palpari quasi profectus potuissent. Ego unice cum Deo me laborare dicebam, quodque is per me faceret, non mihi, sed illi lubens tribuens. Sed dum ita laborarem, ecce et praeter expectationem omnium et contra voluntatem multorum accidit, ut Posonium pro conrectore die 14. Iunii 1724. evocarer, quam vocationem et ego et inclytus patronatus interturbare saepius iterumque scribendo frustra conabamur (si quidem Posonienses sumtus, quos in me fecerant, obligationemque meam

urgebant), quare contuli me Posonium 1. Sept. 1724., introductusque fui 11. eiusdem, quo munere adhuc, quae Dei est gratia, feliciter defungor.

Licet ergo doleam Liptoviensium statum, in quem per absentiam meam sunt detrusi (rectorem enim habent nobis infensissimum, qui cum in me et alios scommata disseminare conaretur, a patronis publice est inhibitus), tamen mihi gratulor Dei voluntatem exosculans, qui me inter viros se amantes transferre voluerit, quos, credo, nosti. Iuventus apud nos tanta est, ut cum duobus gymnasiis possit conferri, neque Deum et coelestes quaerentes nobis desunt ex divina benedictione. Quod ipsum praeter alia est, ut apud omnes fere, qui Wittebergenses sunt, male audiamus non solum, sed saepius technas etiam illorum videmus [!], quibus obruere nos nulli intermittunt. Poteris hoc ex famoso hoc gemino scripto, quod adiungo, forte iam noto cognoscere. Et certe ita crescit malum hoc, ut nisi Deus nostri et gregis sui curam habeat, non possimus non malum ingens metuere.

Quae Leutschoviae cum dno rev. Günthero et adversus Treitmannum gesta sunt, longum esset perscribere, Grossero et Veinertio auctoribus ita, ut plebs scissa in partes cum sit, hucusque rectorem habeat ordinarium neminem. Plurimi ex pastoribus in eo erant, ut plane proscriberemur regnoque eiiceremur, quod et apud imperatorem se obtenturos gloriantur. Quae cum d. Hradzky facta sunt, ille optime tibi describere posset. Wittebergae is modo est. Dn. rev. Zaszkalitzkius pastor est ordinarius Eperiesinum prope, sed quia nihil adhuc, ex quo eo pervenit, ad me scripsit, quid agat, nescio. O dilecte! certe ita pedetentim charitas et nostra exstinguitur. Dn. Fornet pastor etiam, ut audio, est.

Laeteri vos in Domino Halae nullus dubito, nostram laetitiam tanta obstrepentium multitudo facile impedire posset, uti quidem intendit, nisi nos causam habere bonam sciremus, puta, Dei. Quidquid ille voluerit, lubenter feremus. Et sane, nisi precibus institerimus apud Deum, cetera nihil sunt. Nostrum quadriga, dn. rev. Marth, rector,³⁷² ego et Peschko, collega tertius, die Veneris hora 6-7. in occulto animum nostrum coniungere solemus, atque ita et nobis gratiam divinam et aliis exoramus sperantes nec has fore ex promisso eius preces inanes.

Cl. dn. Wagneri, ut et Callenbergii litteras ea, qua debuit, humanitate accepi ac legi. Faciat Deus utrique bene! Respondeo et his. Te autem pro eo, quo in me es animo, etiam atque etiam rogo, ut quod promisisti, re ipsa praestes, iisque has tradendas, ubi ubi fuerint, cures. Quae causa est, cur, nec quo dirigi debeant, adposuerim, an enim ibi sint adhuc, unde dederunt ad me, nescio. Te omnia lubenter facturum nullus dubito. Alter scripsit Dantisco (scil. dn. Wagner), alter Hala. Si ex tractatulis illis Bohemicis aliquid habere possem, non mihi esset ingratum. Posterior* tamen periculosior est ad transferendum, uti ex titulo audicare licet. Ex illis, quos ad dnum Augustini et Ambrosi dederas, nullum eis tradidi, quippe cum eos nimis contrarios viderem. Complures ipse inter populum distribui. An adhuc multa Bibliorum exemplaria supersint? Dni nostri superintendentes aliam procurare editionem indendunt, modo non parturirent montes.

Quod ad exercitium religionis nostrae attinet, id in eo est statu, in quo ante erat. Ad gravamina, quae in conventu Pesthiensi³⁷³ collocata et imperatori repraesentata sunt, nihil adhuc est responsum. Inter spem et metum haeremus, quid nobiscum futurum. Treitmanni nostri sors in patria longe est deterior, quam apud externos erat. Apud dnum Kephaldem ipse nunc in comitatu Sarosiensi vivit, fanaticus et entusiasta per Weinertium Leutschoviensem proclamatus per sinistram litterarum eius ad amicum datarum expositionem. Ex politicis multi nobis sunt addictissimi adeo, ut ex superioribus etiam Hungariae partibus complures filios suos ad nos expellant nihil strepitum imperitorum curantes. Gratam certe nobis rem faceres, si responsa

³⁷² F. W. Beer.

³⁷³ Die durch den Gesetzartikel XXX/1715 zur Untersuchung der gegenseitigen Religionsbeschwerden zustande gekommene Kommission in Pest tagte von 1721 bis 1728. Vgl. **V54(220)**.

facultatis theologiae Giessensis³⁷⁴ et Lipsiensis³⁷⁵ pro orthodoxia Halensium nobis expedire posses. Iena enim cives nostri Iasztrabiny³⁷⁶ etc. reditum ad nos parant. Possemus aliquos certissime iis lucrari, qui non dum meliora alicunde cognoscere potuerunt. Nos et modo Ienam tres ex auditoribus nostris expedivimus et quidem facultati theol., iurid et medicinae. Summe reverendo professori d. Franckio, patri meo in Christo aetatem venerando millenam, precare salutem! Item domino Hoffmanno, dn. rev. Meyer, et quod primo debui ponere, dno rev. Freylinghausio. Si qui forte supererunt, quibus memoria mei non excidisset adhuc, eos salvare iubeto, ut cl. Mattschek etc. Dnus rever. Marth, Bel et d. rector Beer te prospere agere volunt. Vale et nobis favere perge. Posenii, die 6. April 1725.

<[Mildes Hand:] d. 24ten h. mihi sunt redditae, sequenti die respondi.

* *Zlatý dar nowého roku*,³⁷⁷ excerpta continet ex Augustino, Husso de gaudio aeterno, Comenio et Arndii libris de vero christianismo, quibus tria iunguntur cantica sacra, quae de suavi nomine Iesu agunt atque de iustificatione. Nil igitur periculi metuendum esse duco.>

P85a (184a) Johann Albrecht Bengel an Matthias Marth

den 18. April 1725

WLBS-BN. Abgedruckt: Wächter 1865. 222f.

V36 (185) August Hermann Francke an Johann Christian Lerche

Halle, den 26. April 1725

AFrSt/H, A 179:60. Konzept.

Nachricht über die Abreise von G. Pietschmann nach Petersburg; Schwierigkeiten, einen Informator für Herrn v. Praun zu finden; Bitte um Zusendung weiterer Nachrichten und aller Verordnungen des Papstes [Benedikt XIII.] zur Verbesserung des Zustandes der Katholischen Kirche, um sie als denkwürdig für die Nachwelt aufzubewahren; Lobende Erwähnung J. Ch. Lerches durch A. H. Francke gegenüber Friedrich Wilhelm I.; Aussicht auf eine Berufung Lerches nach Potsdam.